
OBSAH

Charles Baudelaire

Jean Arthur Rimbaud

Paul Verlaine

Edgar Allan Poe 
Walt Whitman

Émile Verhaeren
Guillaume Apollinaire 
Manifest české modemy
Josef Svatopluk Machar

Antonín Sova

Manifest francouzského symbolismu 
Otokar Březina

Karel Hlaváček

Petr Bezruč

Co povíš večer dnes 
Harmonie večera 
Posedlost
Vzrušení 
Spáč v úvalu 
Má bohéma 
Samohlásky
Z těch rukou, jež jen já směl miti 
Bělostný měsíc 
Podzimní píseň
Havran
Řeklo mi dítě
Pro tebe, ó demokracie
Strom
Pásmo

Antická kráska
Hořký žalm
Idyla
Unás
Déšť
Posel
Uřek
Studny nadějí
Ještě jednou se vrátíme ...
Kdo vám tak zcuchal tmavé vlasy? 
A revoluční, silné větry duly ... 
Romance o ženách 
Píseň pro nová srdce

Moje matka
Ples věčných svítání...
Chvíle slávy
Pozdě к ránu
Svou violu jsem naladil co možno 

nejhlouběji 
Hrál kdosi na hoboj
Červený květ 
Kantor Halfar 
Ostrava

9
10
11
12
15
17
17
19
21

22
23
26
27
27
28
29
30
30
31
31
32
33
33
34
35
36
37

38
39
39
40
41

283

тою 
ŕ- oo oo o

n



Praga caput regni 42
Labutinka 43
Já 45

Stanislav Kostka Neumann Ta hořkost černých nocí... 46
Epilog 47
Prolog 48
Improvizace 48
Zpěvy drátů I 49
Jménem dělníků 50
Den lásky 52
Zpěv jistoty
Má touho bláznivá, mé odříkání

53

^ věčné 54
Život 55
Chvála dialektiky 55
Člověk 56

František Gellner Přetékající pohár 57
Všichni mi lhali 57

Karel Toman Píseň 58
Tuláci 59
Květen 61
Lenin 61

Fráňa Šrámek Curriculum vitae 62
Píšou mi psaní 63
Raport 64
Splav 65
Léto 66
Stříbrný vítr 69

Viktor Dyk Hloupý Honza 72
Milá sedmi loupežníků zpívá 72
Země mluví 74
Zmoudření dona Quijota 75

Ivan Krasko Zmráka sa 82
Otcova rola 83

František Xaver Salda Hrdinný zrak 84

Maxim Gorkij V stepi 88
Podnik Artamonových 97

Émile Zola Zabiják 102

Vilém Mrštík Santa Lucia 106

Karel Matěj Čapek-Chod Kašpar Lén mstitel 108

Božena Benešová Není člověku dovoleno ... 114

Timrava Ťapákovci 117

Henrik Ibsen Divoká kachna 122

Anton Pavlovič Čechov Strýček Váňa 131

Jiří Mähen Janošík 137

284



Zdeněk Nejedlý Manifest českých spisovatelů
v roce 1917 141

Antonín Macek První máj 1922 143
Vladimír Iljič Lenin Stranická organizace a stranická

literatura 145
Vladimír Majakovskij 150,000.000 146
Michail Šolochov Tichý Don 150
Jiří Wolker Pokora 153

Věci 153
V parku před polednem 154
Svatý Kopeček 154
Proletářské umění 156
Těžká hodina 158
Balada o snu 159

Josef Hora Nezoufej 162
Jsem víc, jsem míň 163
Forum Romanum 164
Závrať 166
Zima 166
Zpěv rodné zemi 167

Jindřich Hořejší Duha nad městem 170
Roznašečka novin 171

Vítězslav Nezval Památce Vladimíra Iljiče Lenina 172
Abeceda * 173
Motto 174
Edison 174
Praha s prsty deště 175
Manon Lescaut 177

Konstantin Biebl Puška 179
Soudní referát 180
Pamflet II 181

Jaroslav Seifert Moře 181
Chléb a růže 182
Píseň 182
Rozhovor 183
Rok 1934 183
Májová krajina 184
Čas, který mlčky tančí na orloji 185

Vilém Závada Panychída 186
Janko Jesenský Je láska ako větra šum. .. 188

Výborník 188

Laco Novomeský Mladosť 194
Krásny deň 195

Ján Smrek Krásna prostota 196
Pochod nezamestnaných 196

285



Sergej Jesenin Dopis matce 197
Ach, ta metelice 198
Kapitán země 198

Paul Eluard Když zhasnu světlo 201
Karel Čapek R. U. R. 202

Palermo 206
Válka s mloky 208

Ivan Stodola Bačova žena 212
George Bernard Shaw Pygmalion 215
Romain Rolland Dobrý člověk ještě žije 224
Thomas Mann Mario a kouzelník 227
Ernest Hemingway Vojákův návrat 232
Ilja Erenburg Hrdost 238
Isaak Babel Velitel eskadrony Trunov 242
Jaroslav Hašek Osudy dobrého vojáka Švejka 247

O vhodných názvech 250
Julius Fučík Válka se Švejkem 251
Ivan Olbracht Princezna vypravuje 253

Nikola Šuhaj loupežník 257
Marie Majerová Druhý motiv ze Smetanovy Vltavy 260

Siréna 262
Bedřich Václavek Siréna Marie Majerové 265
Poznámky к obrazové příloze 267
Umělecké směry ye výtvarném umění 280

286


